
, ’.AÀ-’ _. “

AZIENDA 0 PEDALIERA DIR
NAZIONALEEDI P

O
ALTA S ECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. A_3Î—Z del 529 D…. 2025

Oggetto: ulteriore scorrimento della graduatoria approvata giusta delib. n.690/2024 relativa al

concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 2 posti di
Dirigente Medico di Cardiologia — Assunzione a tempo indeterminato e pieno delle dott.sse
Ragonese Sarah e Lo Nigro Maria Claudia, in qualità di Dirigente medico di Cardiologia.

Proposta n. [I ?/ del ZJ;AB/P @

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

Il Dirigente Amministrativo 11 Diretto Amministrativo
Dott.ssa Aurelia Scibilia Dott. Ca elo FA. Ferrara

7àgzgaîfcglwffo \

Registrazione Contabile

Budget Anno 2026 Conto 20006000010 Importo 103.916,28 € Aut.

Budget Anno 2026 Conto 20006000015 Importo 21.564,66 € Aut.

Budget Anno 2026 Conto 20006000090 Importo 34.516,04 € Aut.

Budget Anno 2026 Conto 45001000020 Importo 19.417,68 € Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente a le
Settore Economico F' ‘

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dg“. Lum Eallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Settore Gestione Risorse Umane

Premesso che con deliberazione n. 462 del 05/06/2024 è stato indetto concorso pubblico, per titoli

ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 2 posti di Dirigente Medico di Cardiologia;

Che con deliberazione n. 690 del 23/12/2024, a seguito di espletamento della procedura di che trattasi,

si è proceduto ad approvare gli atti, le relative due graduatorie di merito, una per gli Specializzati e

una per gli Specializzandi e alla nomina dei vincitori;

Che con deliberazione n. 169 del 15/02/2025, è stata disposta l’assunzione dei vincitori del concorso

in argomento, in particolare dell’unica candidata classificata nella graduatoria degli specialisti e del

candidato collocato alla posizione n. 1 nella graduatoria degli specializzandi;

Che con deliberazione n. 1216 del 01/12/2025, è stato disposto lo scorrimento della graduatoria citata

e, per l’effetto, l’assunzione a tempo indeterminato del candidato collocato alla posizione n. 2 nella

graduatoria degli specializzandi, in possesso del titolo di specializzazione;

Vista la nota prot. 978/25/Card con la quale il Direttore della UDC. di Cardiologia con UTIC del

PO. Garibaldi — Nesima, per le motivazioni ivi contenute, ha richiesto l’assunzione di ulteriori unità

di dirigente medico di cardiologia;

Vista l’autorizzazione a procedere all’assunzione di ulteriori unità, ivi meglio specificate, mediante

scorrimento della graduatoria concorsuale aziendale, apposta in calce alla predetta nota dalla

Direzione Strategica;

Richiamati:

. il D.Lgs n.502/1992 e ss.mm.ii.;

. Il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii;

. Il CCNL per l’Area Sanità attualmente in vigore;

Vista la deliberazione n. 110 del 30/01/2025 avente ad oggetto: “Adozione del Piano Triennale
del Fabbisogno del Personale 2025 -2027”;

Accertato che, nella dotazione organica aziendale, risultano in atto vacanti e disponibili diversi

posti di Dirigente Medico di Cardiologia;
Vista la nota prot. 41412 del 21 luglio 2023, ulteriormente specificata dalla nota prot. 51198 del

28 settembre 2023, con la quale l’Assessorato Regionale della Salute ha fornito indicazioni

operative ai legali rappresentanti delle Aziende del S.S.R. relativamente al reclutamento di dirigenti

medici dell’emergenza/urgenza;

Viste le note prot. n. 6953 del 27/03/2025, n. 21180 del 10/10/2025 e n. 24427 del 20/11/2025 con
le quali la Direzione Strategica di questa ARNAS ha notiziato l’Assessorato della Salute, in ultimo

dopo diverse interlocuzioni, che salvo diverse indicazioni, si procederà senza il vincolo dell’80%
nel reclutamento di personale, relativamente a tutte le discipline mediche riconducibili all’area

dell’emergenza urgenza, sino a saturazione della dotazione organica, anche in ragione delle



valutazioni economiche relative all’utilizzo del personale rispetto a metodiche alternative;
Dato atto che con note conservate agli atti della procedura, questi uffici hanno richiesto la

disponibilità all’assunzione, nel posto di dirigente medico di cardiologia, ai candidati collocati alle

posizioni n. 3, 4 e 5 nella ridetta graduatoria concorsuale degli specializzandi;
Che con peo del 19/12/2025, la candidata collocata alla posizione n. 3 della ridetta graduatoria,

dott.ssa Contrafatto Claudia, attualmente iscritta all’ultimo anno di specializzazione, ha manifestato

la disponibilità all’assunzione solo dopo il conseguimento del titolo di formazione specialistica;

Che la candidata collocata alla posizione n. 4, dott.ssa Ragonese Sarah, in possesso del titolo di

formazione specialistica, con peo agli atti della procedura, ha formalizzato la disponibilità
all’assunzione di che trattasi;

Che con peo del 23/12/2025, il candidato collocato alla posizione n. 5 della citata graduatoria ha

formalizzato la rinuncia all’assunzione in quanto in servizio di ruolo presso altra Azienda sanitaria;

Che, pertanto, con nota prot. 0026614 del 24/12/2025, è stata richiesta la disponibilità all’assunzione

alla candidata collocata alla posizione 11. 6, Lo Nigro Maria Claudia, in possesso del titolo di

formazione specialistica;

Che con peo del 24/12/2025, la dott.ssa Lo Nigro, ha formalizzato la disponibilità immediata

all’assunzione in parola;

Ritenuto, pertanto, disporre lo scorrimento per n. 3 unità, della graduatoria approvata giusta delib.

n.690/2024, relativa al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura atempo indeterminato

di n. 2 posti di Dirigente Medico di Cardiologia e, per l’effetto, disporre l’assunzione a tempo pieno

e indeterminato delle dott.sse RAGONESE SARAH e LO NIGRO CLAUDIA, idonee collocate

rispettivamente alle posizioni nn. 4 e 6 nella graduatoria degli specializzandi, in possesso del titolo

di specializzazione;

Ritenuto, altresì, riservarsi di disporre, con successivo provvedimento e, comunque entro il termine

di validità della graduatoria, l’assunzione della d.ssa Contrafatto al conseguimento del titolo di

specializzazione e, pertanto, rendere indisponibile un corrispondente posto nella dotazione organica

aziendale;

Ritenuto disporre che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di

lavoro delle dott.sse Ragonese e Lo Nigro, si procederà alla stipulazione di un contratto individuale
di lavoro a tempo indeterminato e pieno, secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali,
con decorrenza dalla data che sarà stabilita nel contratto individuale di lavoro;

Ritenuto disporre di fare carico alle predette dottoresse di curare, entro trenta giorni
dall'assunzione in servizio di che trattasi, gli adempimenti inerenti gli accertamenti sanitari per
l'esito favorevole dell'idoneità fisica all'impiego e la produzione della documentazione di rito



necessaria per l'assunzione nel pubblico impiego, ivi compresa l‘insussistenza di situazioni di

incompatibilità;

Imputare la spesa complessiva annuale pari a € 179.414,66 per l’assunzione a tempo
indeterminato e pieno di n. 2 dirigenti medici:

DESCRIZIONE DESCRIZIONE VOCE STIPENDIALE IMPORTO (€)
CONTO ECONOMICO

ANNO 2026

20006000010
COMPETENZE FISSE (COMPRENSIVO DI

103.916,28 €
RATEO TREDICESIMA)

20006000015 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 21.564,66 €

20006000090 ONERI RIFLESSI 34.516,04 €

45001000020 I.R.A.P. 19.417,68 €

Vista la deliberazione n. 1196 del 25/11/2025, con la quale viene assegnato al Direttore

Amministrativo l’incarico temporaneo di coordinamento e supervisione di tutte le attività e risorse di

pertinenza del “Settore Gestione Risorse Umane”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

Disporre lo scorrimento per n. 3 unità, della graduatoria approvata giusta delib. n.690/2024,
relativa al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura atempo indeterminato di n.
2 posti di Dirigente Medico di Cardiologia e, per l’effetto, disporre l’assunzione a tempo pieno

e indeterminato delle dott.sse RAGONESE SARAH e LO NIGRO CLAUDIA, idonee

collocate rispettivamente alle posizioni nn. 4 e 6 nella graduatoria degli specializzandi, in

possesso del titolo di specializzazione;

Riservarsi di disporre, con successivo provvedimento e, comunque entro il termine di validità

della graduatoria, l’assunzione della d.ssa Contrafatto (pos. n. 3 della graduatoria degli

specializzandi) al conseguimento del titolo di specializzazione e, pertanto, rendere

indisponibile un corrispondente posto nella dotazione organica aziendale;

Disporre che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di
lavoro delle dott.sse Ragonese e Lo Nigro, si procederà alla stipulazione di un contratto
individuale di lavoro a tempo indeterminato e pieno, secondo le vigenti disposizioni



normative e contrattuali, con decorrenza dalla data che sarà stabilita nel contratto
individuale di lavoro;

. Disporre di fare carico al predetto di curare, entro trenta giorni dall'assunzione in servizio

di che trattasi, gli adempimenti inerenti gli accertamenti sanitari per l'esito favorevole
dell'idoneità fisica all'impiego e la produzione della documentazione di rito necessaria per
l'assunzione nel pubblico impiego, ivi compresa l'insussistenza di situazioni di

incompatibilità;

. Imputare la spesa complessiva annuale pari a € 179.414,66 per l’assunzione a tempo
indeterminato e pieno di n. 2 dirigenti medici:

DESCRIZIONE DESCRIZIONE VOCE STIPENDIALE IMPORTO (€)
CONTO ECONOMICO

ANNO 2026

20006000010
COMPETENZE FISSE (COMPRENSIVO DI

103.916,28 €
RATEO TREDICESIMA)

20006000015 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 21.564,66 €

20006000090 ONERI RIFLESSI 34.516,04 €

45001000020 I.R.A.P. 19.417,68 €

. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione al fine di porre
in essere gli adempimenti conseguenziali;

Il Dire ore Amministrativo
Dott. Car 0 Fabio Antonio Ferrara

***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;



Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore Amministrativo e, pertanto:

Disporre lo scorrimento per n. 3 unità, della graduatoria approvata giusta delib. n.690/2024,

relativa al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura atempo indeterminato di n.
2 posti di Dirigente Medico di Cardiologia e, per l’effetto, disporre l’assunzione a tempo pieno

e indeterminato delle dott.sse RAGONESE SARAH e LO NIGRO CLAUDIA, idonee

collocate rispettivamente alle posizioni nn. 4 e 6 nella graduatoria degli specializzandi, in

possesso del titolo di specializzazione;

Riservarsi di disporre, con successivo provvedimento e, comunque entro il termine di validità

della graduatoria, l’assunzione della d.ssa Contrafatto (pos. n. 3 della graduatoria degli

specializzandi) al conseguimento del titolo di specializzazione e, pertanto, rendere

indisponibile un corrispondente posto nella dotazione organica aziendale;

Disporre che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di

lavoro delle dott.sse Ragonese e Lo Nigro, si procederà alla stipulazione di un contratto
individuale di lavoro a tempo indeterminato e pieno, secondo le vigenti disposizioni
normative e contrattuali, con decorrenza dalla data che sarà stabilita nel contratto
individuale di lavoro;

Disporre di fare carico al predetto di curare, entro trenta giorni dall'assunzione in servizio

di che trattasi, gli adempimenti inerenti gli accertamenti sanitari per l'esito favorevole
dell'idoneità fisica all'impiego e la produzione della documentazione di rito necessaria per
l'assunzione nel pubblico impiego, ivi compresa l'insussistenza di situazioni di

incompatibilità;

Imputare la spesa complessiva annuale pari a € 179.414,66 per l’assunzione a tempo
indeterminato e pieno di n. 2 dirigenti medici:

DESCRIZIONE DESCRIZIONE VOCE STIPENDIALE IMPORTO (€)
CONTO ECONOMICO

ANNO 2026

COMPETENZE FISSE (COMPRENSIVO DI
20006000010 103.916,28 €

RATEO TREDICESIMA)
20006000015 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 21.564,66 €

20006000090 ONERI RIFLESSI 34.516,04 €

45001000020 I.R.A.P. 19.417,68 €



. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione al fine di porre
in essere gli adempimenti conseguenziali;

IL DIRETTO E AMMINIS RATIVO

(Dott. Carmelo abio nt RA)

[L m- . RE GENERALE

(Dott. « ppe GIAMMANCO)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

È immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


